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KOMUNA E GJAKOVES

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

[ lidhur me dt.28 01.2019, ndérmjet:

1. Zéri 1 Roméve, Ashkalive dhe Egjiptianéve (Voice of Roma, Ashkali and Egyptians) si
Organizate Jogeveritare me numér té regjistrimit 5113364-1 prané Ministrisé se Administratés
Publike, me adresé né rrugén Milosa Obilica né Graganicé, 10500 Prishting, t& cilén e pérfagéson

Drejtori Ekzekutiv Isak Skenderi, né tekstin vijues VORAE;

2. Komunés s¢ Gjakovés té cilén e pérfaqéson Kryetari i Komunés Ardian Gjini, né& tekstin vijues

Komuna;

1. Qéllimi i Marréveshjes

Pérmirésimi i kushteve t¢ jetesés dhe banimit s& grupeve te margjinalizuara me fokus tek romét,
ashkalité dhe egjiptianét dhe pérmirésimi i situatés sé tyre sociale né Komunén e Gjakovés.

Kjo ndérhyrje gjen bazén né Strategjiné Kombétare pér Pérfshirjen e Roméve dhe Ashkalive
2017-2021, Plani Lokal i Veprimit t&¢ Komunés sé Gjakovés dhe mbéshtetet me Projektin pér
Pérfshirjen Sociale RAESI II t& zbatuar nga Zéri i Roméve, Ashkalinjve dhe ‘Egjiptasve né
bashkepunim me Fondacionin Zviceran HEKS dhe Fondacionin Zviceran Terre des hommes dhe
financuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashk&punim (SDC) né Prishting.



2. Kushtet e pérgjithshme

OJQ VoRAE do t¢ aplikojé qasjen e pérmirésimit té shtépisé t& drejtuar nga banorét e projektuar
dhe testuar né konsultime t& ngushta me partnerét tané zvicerané nga HEKS dhe SKAT dhe
pérshtatur pér rrethanat dhe nevojat e Kosovés.

Parimi themelor &shté t& sigurohet se familjet jané té lidhura me sistemet publike t& ujit dhe
kanalizimeve dhe q¢ ata t& kené qasje né hapésiré adekuate t& jetesés dhe banjo funksionale me
uj€ t€ ngrohté. '

Projekti parasheh kéto modele pér ndértimin:

a) MODELI 5: Riparime né shtépité ekzistuese prej 1.000 €.

b) MODELI 4: Ndértimin e banjos funksionale prej 1.500 €.

¢) MODELI 3: Riparime te shtépisé ekzistuese ose ndértimi i aneks hapésire banimit me
banjo funksionale deri ne 27 m? ne kategoriné prej 3.500 €.

d) MODELI 2: Riparime te shtépisé ekzistuese ose ndértimi i aneks hapésire banimit me
banjo funksionale deri ne 41 m? ne kategoriné prej 4.800 €.

d) MODELI 1: Shtépi me banjo funksionale prej 60 m? né& kategoring prej 6.800 €.

Ndérsa OJQ-ja VORAE do’ t& sigurojé té gjitha materialet e ndértimit gé kérkohen pér te
pérfunduar ndérhyrjen bazuar né modelet e lartpérmendura, familja &shté e obliguar té kryejé t&
giitha punimet e ndértimit, pérveg instalimit & ujit dhe energjisé elektrike, t& cilat do té
sigurohen nga Organizata.

Pér & siguruar q& cilésia minimale e ndérhyrjes zbatohet, OJQ-ja do t& angazhojé masonét
profesionist& pér t& monitoruar, udhézuar dhe késhilluar familjet gjaté fazés s& ndértimit.

Buxheti i paraparé pér pérmirésimin i kushteve t& jetesés dhe banimit t& grupeve te
margjinalizuara me fokus tek romét, ashkalité dhe egjiptianét dhe permirésimi i situatés sé tyre
sociale n€ Komunén e Gjakovés ne baze te késaj marréveshje éshté 52,000.00 €, nga i cili:

Komuna e Gjakovés do te ndaje 25.000.00 €, dhe

VORAE do te ndaje 27.000.00 €.

Mjetet financiare t& pérmendura ma larte, Komuna e Gjakovés do ti transferoj né& xhirollogariné
e organizatés VORAE né me nr. 1167002199000133 né ProCredit Banké.

Bartja e mjeteve prej nga Komuna e Gjakovés né llogariné e organizatés VORAE do t& béhet si
ne vijim:

> Késti i paré ne shumen prej 33% nga totali i kontraktuar nga Komuna tek organizata
VORAE béhet pas nénshkrimit t& marréveshjes.

> Késti i dyte ne shumen prej 33% nga totali i kontraktuar nga Komuna tek organizata
'VORAE behet pasi qe organizata VORAE ti dorézojé t& gjitha faturat e késtit t& pare tek
Komuna e Gjakovés duke arsyetuar késhtu shpenzimet e késtit t& parg.

> Késti i treté né shumén prej 34 % nga totali i kontraktuar do t& béhet pasi g€ VORAE ti
dorézoje t& gjitha faturat e késtit t& dyté tek Komuna e Gjakovés duke arsyetuar késhtu
shpenzimet e késtit t&¢ dyt¢ dhe format e inspektimit final pér te arsyetuar punén e
ndértimit né terren.



3. Veprimet konkrete te Komunés sé Gjakovés

> Pas nénshkrimit t& marréveshjes Kryetari i Komunés sé Gjakovés do t& pércaktojé
Departamentin Pérgjegjés me té cilin VORAE do & ket& bashképunim t& ngushté.

» Komuna e Gjakovés duhet t& publikojé shpalljen pér aplikim t€ familjeve qé kang
nevojé€ pér ndérhyrjen e projektit.

» Do t& autorizohet komisioni deri né 3 persona nga Kryetari i Komunés se Gjakovés,
t& cilét do t€ jen€ t€ pranishém né procesin e vizitave né familje dhe selektimin e tyre.

4. Veprimet konkrete te VORAE

» VORAE si OJQ implementuese do t’ia komunikojé Komunés vendimet dhe aktivitetet
e kryera né Komunén e Gjakovés, dhe né rast nevoje do t& kérkojé nga organet
komunale t€ ndihmojné n& procesin e vendim-marrjes.

» VORAE do t& koordinoj secilin aktivitet t& implementuar né fushén pérkatése té
projektit me departamentet pérgjegjés t& autorizuar nga Kryetari i Komunés.

» VORAE do t& bgjé pérzgjedhjen e kompanive pér furnizim me material ndértimoré me
komision t& pérbashkét me pjesétaret ¢ Komunés né & cilat implementohet projekti i
banimit.

» VORAE gjaté téré procesit té ndértimit do t& monitorojé punimet tek familjet
pérfituese dhe né pérfundim té punimeve ndértimore &shté e obliguar t& dorézojé tek
korauna dosjen me dokumentet t€ cilat arsyetojné téré procesin implementues si dhe
kopjet e faturave pér shpenzimet né vleré prej 52.000.00 €.

5. Kohézgjatja

Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fuqi q& nga dita e nénshkrimit dhe &shté valide deri ne
pérfundim t€ punimeve ne ndértimin e shtépive, por jo ma gjate se deri ne 31 Dhjetor 2019.

6. Kushtet e Vecanta
Kjo Marréveshje Bashképunimi éshté e plotfuqishme qé nga Janar, 2019 deri ne Dhjetor, 2019.
Kjo marréveshje éshté béré né dy kopje origjinale pér secilén palé nga njé formé.

NE€ rast se kjo marréveshje nuk respektohet atéheré palét jané té obliguara t& njoftojné palén
tjetér 30 dité mé herét pér shképutjen e marréveshjes.

" PALET

n.

SN
/34. § \
'bo,ﬂ.




